
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 209 del 27/12/2013 

 
 
OGGETTO: La dieta mediterranea: l’olio extravergine di oliva dalla terra alla tavola. 

L’anno duemilatredici, il giorno 27 del mese di dicembre, con inizio alle ore 14.00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 PREMESSO : 

 che l’Amministrazione Comunale di Castellana Grotte, nell’ambito delle sue attività 
ed in piena armonia con le Linee Programmatiche 2012-2017, approvate con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 13/08/2012, intende sostenere iniziative di 
promozione e valorizzazione del territorio, anche con il supporto e la collaborazione di 
Enti, Istituzioni e realtà pubbliche e private del territorio; 

 che lo sviluppo del proprio sistema economico, sociale e produttivo passa attraverso 
la promozione dei prodotti tipici locali, che perfettamente si coniugano con la Dieta 
Mediterranea che, anche alla luce del recente inserimento della stessa nel patrimonio 
immateriale dell’Umanità da parte dell’UNESCO, merita la massima valorizzazione, 
soprattutto in ragione dei suoi benefici risvolti; 

 che in tale contesto, la valorizzazione dell’olio extra vergine di oliva, che ricopre un 
posto di riguardo nell’agricoltura castellanese e nella gastronomia italiana, è ritenuta da 
questa Amministrazione di rilevanza strategica; 

che a tal riguardo l’Amministrazione Comunale intende organizzare venerdì 10 e 
sabato 11 gennaio 2014, una manifestazione interamente dedicata alle qualità benefiche 
all’olio extravergine di oliva; 

che il programma della manifestazione è piuttosto articolato e prevede, a grandi 
linee, nel pomeriggio di venerdì 10 gennaio, presso il Palazzo Municipale, la cerimonia di 
adesione del Comune di Castellana Grotte all’Associazione Nazionale Città dell’Olio, 
alla presenza del presidente nazionale Enrico Lupi, ed a seguire, presso la Chiesa del 
Purgatorio, un incontro culturale dedicato all’utilizzo dell’olio nella tradizione religiosa e 
popolare, curato dall’associazione Culturama; 

che sabato 11 sarà, invece, interamente dedicato alla giornata di studio “La dieta 
mediterranea: l’olio extravergine di oliva – dalla terra alla tavola”, articolata in differenti 
sessioni che alterneranno momenti di alta valenza scientifica, assicurata dalla 
partecipazione di professori universitari e nutrizionisti, a momenti di degustazione, a cura 
degli studenti dell’istituto Alberghiero; 

 che la giornata di studio sarà patrocinata, dalla Regione Puglia e dalla Provincia di 
Bari, dall’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Bari, dal 
G.A.L. – Terra dei Trulli e Barsento e dal G.O.I.M. – Gruppo Oncologico Italia Meridionale; 

 che, per la piena realizzazione dell’evento, l’Amministrazione Comunale si avvarrà 
della preziosa collaborazione dell’IRCCS Saverio de Bellis di Castellana Grotte, 
dell’Istituto Alberghiero IPSSEOA Consoli di Castellana Grotte, l’Istituto Agrario IISS 
Caramia – Gigante di Locorotondo, delle associazioni territoriali ACAI, Coldiretti, 
Confagricoltura e Confcommercio, della società Agricola Apuliense, dell’Oleificio Sociale 
Angelo Viterbo e della società Pedoagrolab; 

che la manifestazione in argomento rappresenta una straordinaria occasione per 
mettere in rete informazioni e progetti a vario titolo collegati alla coltivazione e 
valorizzazione della nostra terra; 

che, l’evento in argomento segue quello già realizzato a marzo scorso, dedicato alle 
proprietà benefiche dei legumi, per il quale questa Amministrazione ha ricevuto grandi 
attestazioni di consenso per l’alto valore scientifico e divulgativo delle relazioni presentate; 

 VALUTATA, pertanto, l’intera manifestazione utile alla valorizzare di una delle 
eccellenze del nostro territorio e per dare risalto alle tradizioni popolari ed 
enogastronomiche locali, in ragione del fatto che la stessa si interseca con la festa delle 
Fanove, massima espressione della tradizione popolare castellanese; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 CONSIDERATA l’importanza della manifestazione, che anche in questa edizione 
registra la partecipazione, in qualità di relatori e moderatori all’evento, di personalità di 
rilievo del mondo scientifico; 

  RITENUTO opportuno destinare somma di € 4.000,00 per la organizzazione e 
promozione della manifestazione “La dieta mediterranea: l’olio extravergine di oliva dalla 
terra alla tavola” in programma venerdì 10 e sabato 11 gennaio 2014; 

 VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del II 
Servizio, dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
come in atti; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, come in atti; 

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL. ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori, approvato con atto consiliare n. 172/2006; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. DI PROMUOVERE la manifestazione “La dieta mediterranea: l’olio extravergine 
di oliva dalla terra alla tavola” in programma per venerdì 10 e sabato 11 gennaio; 

2. DI PRENOTARE per la realizzazione dell’evento sopra menzionato la somma di € 
4.000,00 dando atto che la stessa trova imputazione sul Bilancio pluriennale 2013 – 2015, 
anno 2014, all’intervento 1.07.02.03 (capitolo 922); 

3. DI INCARICARE il Responsabile del II Servizio di questo Ente dell’adozione di tutti gli 
atti conseguenti e necessari alla realizzazione della giornata di studio in argomento 

 
                  Il Redattore 
dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 24/12/2013 

 Il Responsabile del II Servizio 

f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

Parere di regolarità contabile : Si esprime parere favorevole. 

Castellana Grotte, 24/12/2013 
   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

    
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f . to dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:50 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

10/01/2014 al 25/01/2014. 

Castellana Grotte, 10 Gennaio 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 27/12/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 10 Gennaio 2014 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




